
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №31» 

 

 

ПРИКАЗ 

№01-09\15 22.02.2022 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на введение обновлённых 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования 

 

На основании приказа МУ «УО» администрации МОГО «Ухта» от 03.02.2022 года № 

01-08/82 «Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на 

введение обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», в соответствии с 

приказом Министерства образования, науки и молодёжной политики Республики Коми от 

21.01.2022 г. №32, с целью создания организационно-управленческих условий введения 

обновлённых ФГОС НОО и ООО в 2021-2022 учебном году, в соответствии с решением 

школьного методического объединения от 16 февраля 2022 года 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Утвердить План мероприятий, направленный на введение обновлённых 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования (Приложение 1). 

2. Баженовой С.В., заместителю директора школы по учебной работе, школьному 

координатору, ответственному за сопровождение обновлённых ФГОС 

2.1 Организовать работу по реализации образовательных программ начального 

общего и основного общего образования в 1 и 5 классах в соответствии с обновлёнными 

ФГОС. 

2.2. Направить принятый План мероприятий в адрес заместителя начальника МУ 

«ИМЦ» В.Е.Никитченко в срок до 25 февраля 2022 года; 

2.3. Предоставить отчёт о выполнении Планов в срок до 15 июня 2022 года в адрес 

заместителя начальника МУ «ИМЦ» В.Е.Никитченко. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.директора школы       Стороженко М.Д. 

 

 



Приложение 1. 

План мероприятий, направленный на введение обновлённых федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 
Планируемый 

результат 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение 

Планов мероприятий, 

направленных на 

введение обновлённых 

ФГОС 

Февраль 2022 

г. 

Школьный 

координатор, 

рабочая группа  

Размещение на 

сайте школы 

Планов 

мероприятий, 

направленных на 

введение 

обновлённых 

ФГОС на 2021- 

2022 учебный год 

1.2 Участие в ежемесячных 

методических совещаниях 

с муниципальными 

координаторами по 

вопросам введения 

обновлённых ФГОС 

Февраль - 

сентябрь 2022 

г. 

Школьный 

координатор, 

администрация 

 

1.3 Участие в 

республиканских 

методических 

мероприятиях для 

управленческой команды 

школы по вопросам 

введения обновлённых 

ФГОС 

Февраль - 

сентябрь 2022 

г. 

Школьный 

координатор, 

администрация, 

рабочая группа 

Информационные 

и методические 

материалы 

1.4 Участие в мониторинге 

готовности школы к 

введению обновлённых 

ФГОС 

Февраль 2022 

г. 

Администрация Приказ 

2. Работа с педагогами 

2.1.Повышение квалификации педагогов 

2.1.1 Организация участия в 

практико-

ориентированных курсах 

повышения квалификации 

для педагогических 

работников 1 и 5 классов 

2022-2023 учебного года 

Февраль – 

апрель 2022 г. 

Учителя 1 и 5 

классов 

Удостоверения о 

повышении 

квалификации 

2.1.2 Участие в обучении 

школьной команды в 

муниципальных 

стажировочных 

площадках по вопросам 

введения обновлённых 

ФГОС 

Февраль – 

апрель 2022 г. 

Школьный 

координатор, 

администрация, 

рабочая группа 

Приказ 



2.1.3 Организация 

наставничества по 

вопросам введения 

обновлённых ФГОС 

Февраль – 

июнь 2022 г. 

Школьный 

координатор, 

администрация 

Приказ 

2.2.Совершенствование и организация методической поддержки педагогов 

2.2.1 Выявление, обобщение 

успешных практик 

педагогов по введению 

обновлённых ФГОС 

2021-2022 

учебный год 

ШМО Публикации на 

сайте школы 

2.2.2 Функционирование 

страницы на сайте школы 

по введению обновлённых 

ФГОС 

2021-2022 

учебный год 

Баженова С.В. Сайт школы 

3. Мероприятия по информационному сопровождению введения обновлённых ФГОС 

3.1 Проведение родительских 

собраний в школе по 

вопросам введения 

обновлённых ФГОС на 

основе сценариев, 

разработанных ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

2021-2022 

учебный год 

Классные 

руководители 

Приказ, протоколы 

3.2 Подготовка и размещение 

материалов на сайте 

школы по вопросам 

введения обновлённых 

ФГОС 

2021-2022 

учебный год 

Баженова С.В. Публикации 

материалов 

3.3 Консультирование 

участников 

образовательных 

отношений по вопросам 

введения обновлённых 

ФГОС 

2021-2022 

учебный год 

Рабочая группа, 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

Ответы на 

обращения 

4.Нормативное обеспечение 

4.1 Формирование банка 

данных нормативно-

правовых документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих переход 

на новые ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

2021-2022 

учебный год 

Администрация, 

рабочая группа 

Банк данных 

нормативно-

правовых 

документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального 

уровней, 

обеспечивающих 

реализацию ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

4.2 Разработка приказов, 

локальных актов, 

регламентирующих 

введение ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

2021-2022 

учебный год 

Администрация, 

рабочая группа, 

ШМО 

Приказы, 

локальные акты, 

регламентирующие 

переход на новые 

ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

4.3 Разработка на основе 

примерной основной 

До 01.06.2022 Администрация, 

рабочая группа 

Протоколы 

заседаний рабочей 



образовательной 

программы НОО 

основной 

образовательной 

программы НОО 

образовательной 

организации, в том числе 

рабочей программы 

воспитания, календарного 

плана воспитательной 

работы, программы 

формирования УУД, в 

соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС НОО. 

группы по 

разработке 

основной 

образовательной 

программы НОО. 

Основная 

образовательная 

программа НОО, в 

том числе рабочая 

программа 

воспитания, 

календарный план 

воспитательной 

работы, программа 

формирования 

УУД 

4.4 Разработка на основе 

примерной основной 

образовательной 

программы ООО 

основной 

образовательной 

программы ООО 

образовательной 

организации, в том числе 

рабочей программы 

воспитания, календарного 

плана воспитательной 

работы, программы 

формирования УУД, 

программы 

коррекционной работы, в 

соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС ООО 

До 01.06.2022 Администрация, 

рабочая группа 

Протоколы 

заседаний рабочей 

группы по 

разработке 

основной 

образовательной 

программы ООО. 

Основная 

образовательная 

программа ООО, в 

том числе рабочая 

программа 

воспитания, 

календарный план 

воспитательной 

работы, программа 

формирования 

УУД, программа 

коррекционной 

работы 

4.5 Разработка и утверждение 

рабочих программ 

педагогов по учебным 

предметам, учебным 

курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) 

и учебным модулям 

учебного плана для 1-х и 

5-х классов на 2022/23 

учебный год в 

соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС НОО 

и ООО 

До 31 августа 

2022 года 

 Рабочие 

программы 

педагогов по 

учебным 

предметам, 

учебным курсам (в 

том числе и 

внеурочной 

деятельности) и 

учебным модулям 

учебного плана для 

1-х и 5-х классов 

 


		2022-02-22T12:08:21+0300
	Сёмкина Ольга Николаевна




